
 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

 

1 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto-legge 

11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, e, in 

particolare, l’articolo 4, comma 1, relativo alle funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 

esercitate dagli organi di governo, nonché l’articolo 14, comma 2, concernente gli uffici di 

diretta collaborazione di cui si avvale il Ministro, che hanno esclusive competenze di supporto 

e di raccordo con l’ amministrazione; 

 

VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 12 giugno 2001, n. 217, convertito con modifiche, 

dalla legge 3 agosto 2001, n. 317, concernente il conferimento degli incarichi di diretta 

collaborazione dei Ministri; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’istruzione”; 

 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 

Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione;  

 



 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 

Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 263 del 10 novembre 2022, con il quale l’On. Paola Frassinetti è 

stata nominata Sottosegretario di Stato per l’istruzione;  

 

VISTO l’articolo 2, comma 2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

30 settembre 2020, n. 167, che colloca la Segreteria del Sottosegretario di Stato tra gli Uffici di 

diretta collaborazione; 

 

CONSIDERATO altresì, che il medesimo, decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri all’articolo 2, comma 4, prevede che i titolari degli Uffici di diretta collaborazione “sono 

nominati dal Ministro, con proprio decreto, per la durata massima del proprio mandato e il relativo incarico 

può essere revocato in qualsiasi momento”, e all’articolo 8, comma 2, che il Capo della Segreteria del 

Sottosegretario è nominato dal Ministro, su proposta del Sottosegretario interessato, tra 

soggetti anche estranei alla pubblica amministrazione, sulla base di un rapporto di natura 

fiduciaria; 

 

VISTA la nota con la quale il Sottosegretario di Stato del Ministero dell’istruzione e del 

merito, On. Paola Frassinetti, chiede di potersi avvalere della collaborazione del prof. Giovanni 

RUSSO, docente a tempo indeterminato nella classe di concorso AM77 – violino, presso 

l’Istituto Comprensivo Rocco – Cav. Cinquegrana di Sant’Arpino (CE), in qualità di Capo della 

propria Segreteria, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del citato decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167; 

 

VISTA la nota prot. 77253 del 24 maggio 2023, con cui l’Ufficio di Gabinetto del 

Ministero dell’istruzione e del merito ha comunicato al prof. Giovanni RUSSO e al Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo Rocco l’intenzione del Sottosegretario di Stato di avvalersi 

della collaborazione del prof. Giovanni RUSSO, in qualità di Capo della propria Segreteria; 

 

VISTO il provvedimento, pervenuto in data 15 giugno 2023, con il quale il Dirigente 

Scolastico del sopra citato Istituto colloca il prof. Giovanni RUSSO in posizione di aspettativa 

non retribuita a decorrere dal 13 giugno 2023; 



 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

 

3 

 

 

CONSIDERATO che risulta vacante un posto del contingente di cinque unità di 

personale assegnato al Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione per il 

triennio 2022/2025, ai sensi dell’articolo 26, comma 8, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, in 

base alla ripartizione di cui al decreto dipartimentale dell’11 maggio 2022, prot. n. 1122; 

 

VISTO il decreto 21 giugno 2023, n. 821 con il quale il Capo del Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione, ha reso indisponibile, a far data dal 13 giugno 

2023 e fino alla data di cessazione dell’incarico di Capo della Segreteria del Sottosegretario di 

Stato, On. Paola Frassinetti, uno dei cinque posti assegnati al medesimo Dipartimento, per lo 

svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica, ai sensi della legge 

23 dicembre 1998, n. 448;  

 

VISTO il curriculum vitae del prof. Giovanni RUSSO, dal quale si evince il possesso delle 

capacità professionali necessarie per svolgere le funzioni connesse all’incarico di Capo della 

Segreteria del Sottosegretario; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, 

approvato con decreto ministeriale 26 aprile 2022, n. 105; 

 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rese 

dal prof. Giovanni RUSSO, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

resa dal prof. Giovanni RUSSO, ai sensi dell’articolo 53, comma 14, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina del prof. Giovanni RUSSO quale Capo della 

Segreteria del Sottosegretario di Stato del Ministero dell’istruzione e del merito, On. Paola 

Frassinetti; 

 

 

 

 

 



 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

 

4 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Articolo 1 

(Conferimento incarico di Capo della Segreteria del Sottosegretario) 

 

1. A decorrere dal 13 giugno 2023 e fino alla scadenza del mandato governativo del Ministro 

dell’istruzione e del merito, Prof. Giuseppe Valditara, il prof. Giovanni RUSSO, docente a 

tempo indeterminato nella classe di concorso AM77 – violino, in servizio presso l’Istituto 

Comprensivo Rocco – Cav. Cinquegrana di Sant’Arpino (CE), è nominato Capo della 

Segreteria del Sottosegretario di Stato del Ministero dell’istruzione e del merito, On. Paola 

Frassinetti, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 30 settembre 2020, n. 167. 

2. La durata massima dell’incarico è limitata alla permanenza in carica del Ministro, e comunque 

non superiore alla permanenza in carica del Sottosegretario di Stato, On. Paola Frassinetti, 

ferma restando la possibilità di revoca anticipata per il venir meno del rapporto fiduciario, e 

tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165.  

 

 

Articolo 2 

(Trattamento economico)  

 

Il trattamento economico spettante per il predetto incarico è definito con separato 

provvedimento ai sensi della normativa vigente.  

 

Il presente decreto viene trasmesso all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

        IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2023-06-21T12:59:54+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-06-21T15:41:46+0200
	protocollo




